Paris, porte la date du 22 avril 1258. Elle est dirigée contre les re

ligieux des abbayes de Prémontré, de Cluni et de Marmoutiers, qui

se refusaient de payer leur part contributive de dépenses.

La bulle d'Honorius IV est également adressée au chancelier de

l'Université de Paris : elle rappelle toutes les bulles précédentes, et

renouvelle au chancelier l'ordre de pourvoir, par tous moyens de

droit, selon les intentions du Saint-Siége, à l'entretien des clercs

-orientaux. Il est probable que cette lettre est celle que Wadding,

rappelant les efforts d'Honorius IV pour encourager l'étude des lan

gues orientales, mentionne, sans la reproduire, comme ayant été

adressée au cardinal Cholet (1).

Comme ces différentes lettres nous paraissent inédites et qu'elles

répandent quelque jour sur un fait très-peu connu, sinon absolu

ment ignoré, nous pensons qu'il ne sera pas sans intérêt d'en don

ner le texte. Nous écartons toutefois la lettre d'Innocent IV à l'abbé

de Sainte-Marie-du-Pré, qui ne fait que répéter celle du même pon- '

tife aux religieux de Saint-Père. -

Lettre d'Innocent IV. — « Innocentius episcopus, servus servo

rum Dei. Dilectis filiis abbati et conventui monasterii Sancti-Petri

Carnotensis, ordinis Sancti Benedicti, salutem et apostolicam bene

dictionem. Exigentibus nostre devotionis meritis, votis vestris libenter

annuimus et petitiones vestras, quantum cum Deo possumus, favora

biliter exaudimus. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum

(1) Wadding, Ann. Min., t. V, p. 137 : « Honorius, pontifex, fidei Christianœ

dilatationem summo ardore desideravit, ita ut pro convertendis Sarracenis et re

ducendis schismaticis Orientalibus, Arabicae et aliarum peregrinarum linguarum

studium Parisiis ab Innocentio, Alexandro et Clemente hujus nominis IV, ut ins

titueretur saepius praeceptum, atque ab intermediis pontificibus solerter commen

datum, ille omnino institui voluerit , de quo suas litteras dedit ad Joannem

Cioletti, tituli santae Ceciliae cardinalem, in Gallia sedis apostolicœ legatum, quae

adhuc leguntur in regesto Vaticano. »
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coram nobis, cancellarius Parisiensis, cui super provisione fa

cienda quibusdam pueris Orientalibus, Parisius studentibus, litteras

nostras direximus, nobis mandaverit, ut eis deberetis in decem libris

Parisiensibus annis singulis providere, nos attendentes quod ves

trum monasterium est gravatum, ut ad provisionem eorumdem pue

rorum, dummodo per tres annos eis pensionem predictam sol

veritis, compelli per litteras apostolicas impetratas aut etiam

impetrandas minime valeatis, auctoritate vobis presentium indul

gemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con

cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et

beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Dat. Lugduni, 10 kal. julii pontificatus nostri anno quinto. »

Lettre d'Aleaeandre IV. — « Alexander, etc., dilecto filio.... can

cellario Parisiensis, salutem, etc. Felicis recordationis Innocentius

papa, predecessor noster, et nos etiam tibi litteras apostolicas, sub

certa forma, pro dilectis filiis, decem pauperibus clericis transmari

nis, dicimur pluries direxisse, ut eis Parisius insistentibus scolasticis

disciplinis, ac totidem aliis illarum partium cum essent Parisius, ab

aliquibus monasteriis vel ecclesiis regni Francie, unicuique ipsorum

videlicet in decem libris Parisiensibus, annis singulis, provideri, et

provisionem hujusmodi eis apud Parisius faceres assignari. Quia

vero nonnulli Premonstratensis et Cluniacensis ordinum, ac majoris

monasterii Turonensis abbates et conventus et monasteriorum ipso

rum ad persone, dicentes sibi esse ab apostolica sede indultum, quod

provisionem alicujus compelli non possint per litteras apostolicas,

que plenam et expressam de dictis ordinibus et monasteriis ipso

rum, ac de indultis hujusmodi de verbo ad verbum non fecerint

mentionem, super exibenda eis provisione hujusmodi ipsis imposita

se propter hoc reddunt inflexibiles et molestos, pro parte dictorum

clericorum, ad nostram providentiam habitus est recursus. Cum

itaque pietas apostolica intenta potissime consolationi pauperum,

quod de predictis incepit clericis relinquere non debeat imperfcc

tum, nos devotis eorum precibus inclinati mandamus, quatenus,

non obstantibus predictis, vel quibuscumque aliis indulgentiis, cujus

cumque tenoris existant, ad provisionem ipsorum per te vel alium

procedas juxta traditam tibi formam. Datum Witerbii, 10 kal. maii

anno l/. — 22 aprilis 1258. »

Lettre d' Honorius IV au chamcelier de l'Universite de Paris. —

« De affectione pia et moderatione provide felicis recordationis

Innocentii papæ IV,predecessoris nostri, dudum noscitur processisse,
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quod ipse quosdam clericos tam in Arabica, quam in aliis linguis

partium Orientalium eruditos, tali de causa mitti disposuit Parisius

ad studendum, ut doctrinam sacre pagine consecuti, alios ad salu

tem in transmarinis partibus erudirent. Pie quoque memorie Alexan

der papa IV, predecessor noster, ne iidem clerici qui erant tunc

Parisius ab incepto studio pro necessariorum defectu desistere co

gerentur, quondam cancellario Parisiensi, predecessore tuo, ad ins

tar ipsius predecessoris Innocentii, suis sub certa forma dedisse

dicitur litteris in mandatis, ut ipsis decem et totidem aliis, cum

essent ibidem, ab aliquibus monasteriis vel ecclesiis regni Francie,

ita tamen quod in singulis monasteriis vel ecclesiis eisdem, singulis

prefatis clericis, videlicet viginti, vel aliis eis cedentibus, vel de

cedentibus in loco succedentibus eorumdem usque ad numerum

pretaxatum, faceret per se vel per alium in decem libris Parisiensi

bus, afinis singulis, quamdiu Parisius hujusmodi studio insignirent,

provideri, dummodo monasterium, vel ecclesia, quod vel que per

triennium id solveret, super hoc non gravaretur ulterius, eadem

gratia quantum ad alia monasteria vel ecclesias in suo robore nihil

ominus perdurante, contradictores, etc., usque compescendo. Post

modum vero, felicis recordationis Clemens papa, predecessor nos

ter, quondam magistro Odoni de S. Dionysio, canonico Parisiensi,

suis sub certa forma dedit litteris in mandatis, ut ad provisionem

dictorum decem et aliorum decem clericorum ejusdem terre, cum

Parisius essent, per se, vel per alium procederet juxta tenorem pre

dictarum litterarum eorumdem predecessorum Innocentii et Alexan

dri ad dictum cancellarium directarufm; ac postmodum, pie memo

rie Gregorius papa X, predecessor noster, eidem magistro Odoni, per

suas mandavit litteras, ut ad provisionem dictorum clericorum, per

se vel per alium procederet secundum earumdem dicti predecesso

ris Clementis continentiam litterarum. Nos itaque, volentes ut quod

per predictos predecessores nostros in hac parte demandatum exti

tit, plenum consequatur effectum, discretioni tue per apostolica

scripta mandamus, quatenus ad provisionem dictorum clericorum,

per te vel per alium, auctoritate nostra procedas, secundum eorum

dem dictorum predecessorum nostrorum continentiam litterarum,

non obstante, si prelatis, vel collegiis, aut personis monasteriorum

et ecclesiarum predictorum, seu quibuscumque aliis a sede aposto

lica sit indultum, quod ad provisionem alicujus in aliquibus pen

sionibus minime teneantur, quodque ad id compelli, seu interdici

vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facien